本次交易前 本次交易后

（不考虑募集配套资金）
持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

A股 7,735,820,000 59.99% 17,464,713,454 77.20%
其中：大连港集团 5,310,255,162 41.18% 5,310,255,162 23.47%
营口港务集团 - - 7,616,325,313 33.67%
辽宁港湾金控 67,309,590 0.52% 67,309,590 0.30%
其他社会公众股东 2,358,255,248 18.29% 4,470,823,389 19.76%
H股 5,158,715,999 40.01% 5,158,715,999 22.80%
其中：大连港集团 722,166,000 5.60% 722,166,000 3.19%
布罗德福国际 856,346,695 6.64% 856,346,695 3.79%
群力国际 2,714,736,000 21.05% 2,714,736,000 12.00%
其他社会公众股东 865,467,304 6.71% 865,467,304 3.83%

合计 12,894,535,999 100.00% 22,623,429,453 100.00%
本次合并完成后， 按照营口港与大连港 1:1.5030 的换股比例， 不考虑募集配套资金及收购请求

权、现金选择权行权影响，招商局集团通过大连港集团、营口港务集团、辽宁港湾金控间接持有存续公
司 1,299,389.01 万股 A 股股份 ， 通过大连港集团 、 布罗德福国际 、 群力国际间接持有存续公司
429,324.87 万股 H 股股份， 合计持有 1,728,713.88 万股股份， 招商局集团持有大连港的股权比例由
75.00%提升至 76.41%，仍为大连港的实际控制人。

2、配套融资完成后的股权结构
本次交易中，大连港拟向不超过 35 名特定投资者非公开发行 A 股股份募集配套资金，募集配套

资金总额预计不超过 21 亿元，且不超过本次换股吸收合并交易金额的 100%。 由于本次配套募集资金
采取询价方式， 发行价格尚未确定， 若假设本次募集配套资金发行价格与大连港换股价格同为 1.69
元/股，则以本次募集配套资金总额达上限测算，按照营口港与大连港 1:1.5030 的换股比例，不考虑收
购请求权、现金选择权行权影响，本次合并和募集配套资金完成后存续公司股份总数为 2,386,603.30
万股， 其中 A 股为 1,870,731.70 万股， 占股份总数的 78.38%，H 股为 515,871.60 万股， 占股份总数的
21.62%，股本结构如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

（考虑募集配套资金）
持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

A股 7,735,820,000 59.99% 18,707,317,004 78.38%
其中：大连港集团 5,310,255,162 41.18% 5,310,255,162 22.25%
营口港务集团 - - 7,616,325,313 31.91%
辽宁港湾金控 67,309,590 0.52% 67,309,590 0.28%
配套融资认购方 - - 1,242,603,550 5.21%
其他社会公众股东 2,358,255,248 18.29% 4,470,823,389 18.73%
H股 5,158,715,999 40.01% 5,158,715,999 21.62%
其中：大连港集团 722,166,000 5.60% 722,166,000 3.03%
布罗德福国际 856,346,695 6.64% 856,346,695 3.59%
群力国际 2,714,736,000 21.05% 2,714,736,000 11.37%
其他社会公众股东 865,467,304 6.71% 865,467,304 3.63%

合计 12,894,535,999 100.00% 23,866,033,003 100.00%
本次合并和募集配套资金完成后， 按照营口港与大连港 1:1.5030 的换股比例， 不考虑收购请求

权、现金选择权行权影响，招商局集团通过大连港集团、营口港务集团、辽宁港湾金控间接持有存续公
司 1,299,389.01 万股 A 股股份 ， 通过大连港集团 、 布罗德福国际 、 群力国际间接持有存续公司
429,324.87 万股 H 股股份， 合计持有 1,728,713.88 万股股份， 招商局集团持有大连港的股权比例由
75.00%变动至 72.43%，仍为大连港的实际控制人。

综上，本次交易前后，大连港的控制权未发生变更。 通过大连港发行 A 股股份募集配套资金或合
并双方控股股东（及/或其一致行动人）减持股份等方式，预计本次交易完成后大连港的社会公众股东
持股比例将维持在 25%以上。

（三）本次交易对合并后存续公司主要财务指标的影响
本次交易完成后，合并双方的业务将得到全面整合，实现规模效应与协同效应，优化资金的统筹

运用，提高资源的使用效率。 本次交易完成后，存续公司的总资产、营业收入及归属于母公司股东的净
利润等将进一步扩大，行业地位将进一步提升，财务状况将得到改善，持续盈利能力将得到增强。

单位：万元

项目
2020年 6月 30日 2019年 12月 31日

吸并前 吸并后 变化率（幅度） 吸并前 吸并后 变化率（幅度）
资产总额 3,462,952.02 5,466,212.54 57.85% 3,509,827.45 5,606,360.10 59.73%